20

	Приложение № 4

Приложение № 7

к Порядку

[bookmark: Par921]ПРИМЕРНАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
о намерениях по реализации нового инвестиционного проекта
СОГЛАШЕНИЕ № ____
о намерениях по реализации нового инвестиционного проекта
	г. Киров
	«____» ___________ 202__ года

Правительство Кировской области в лице _________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны и _________________, именуемое в дальнейшем «Инвестор», в лице _________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о намерениях по реализации нового инвестиционного проекта (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является намерение Сторон по реализации на территории Кировской области нового инвестиционного проекта _______________ (далее – новый инвестиционный проект), соответствующего одной из сфер деятельности и критериям отбора новых инвестиционных проектов, которые определены Правилами определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704 «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704), а также требованиям, установленным Правительством Кировской области.
1.2. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе о защите конкуренции, и законодательством Кировской области. Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Сторон на аналогичных условиях с другими организациями и не преследует цели ограничения деятельности других лиц. Участие каждой из Сторон в Соглашении не является приоритетным по отношению к другим соглашениям.
2. Намерения Сторон
2.1. Правительство Кировской области намерено:
2.1.1. Рассмотреть возможность финансирования объектов инфраструктуры, необходимых для реализации нового инвестиционного проекта, согласно приложению № 1 в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704 и предоставления Инвестору государственной поддержки реализации нового инвестиционного проекта в соответствии с Законом Кировской области        от 02.07.2010 № 537-ЗО «О регулировании инвестиционной деятельности в Кировской области» (далее – Закон Кировской области от 02.07.2010                 № 537-ЗО) в пределах и сроки, которые установлены заявкой на участие в отборе новых инвестиционных проектов и прилагаемыми к ней документами, предоставляемыми в порядке, установленном Правительством Кировской области.
2.1.2. В случаях и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации и Кировской области, оказывать содействие в реализации нового инвестиционного проекта.
[bookmark: Par942]2.2. Инвестор намерен:
2.2.1. Реализовать новый инвестиционный проект и обеспечить достижение показателей нового инвестиционного проекта, указанных в приложении № 2.
2.2.2. Обеспечить уплату в установленном порядке налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, государственные внебюджетные фонды за период реализации нового инвестиционного проекта, но не менее срока полного исполнения обязательств, предусмотренных соглашением, заключенным между Министерством финансов Российской Федерации и министерством финансов Кировской области, о предоставлении бюджету Кировской области бюджетного кредита на цели, установленные пунктом 1 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.2.3. Обеспечивать в течение периода действия настоящего Соглашения своевременную оплату труда работников не ниже двух минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законодательством.
2.2.4. Обеспечивать в течение периода реализации нового инвестиционного проекта, но не менее срока полного исполнения обязательств, предусмотренных соглашением, заключенным между Министерством финансов Российской Федерации и министерством финансов Кировской области, о предоставлении бюджету Кировской области бюджетного кредита на цели, установленные пунктом 1 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общедоступность сведений, составляющих налоговую тайну, в соответствии с согласием Инвестора на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными (КНД 1110058), представленным в налоговый орган.
2.2.5. Осуществлять в установленном порядке раздельный учет доходов (расходов), имущества, земельных участков и создаваемых рабочих мест по новому инвестиционному проекту при осуществлении иной хозяйственной деятельности.
2.2.6. Создать (реконструировать) объекты инфраструктуры, необходимые для реализации нового инвестиционного проекта, ввести их в эксплуатацию и эксплуатировать в соответствии с приложением № 1.
2.2.7. Уведомлять Правительство Кировской области в течение
10 календарных дней:
об изменении своего местонахождения;
о своей реорганизации, ликвидации или о начале процедуры несостоятельности (банкротства);
о наложении ареста или об обращении взыскания на имущество;
о наличии просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
о наличии просроченной задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
2.2.8. Представлять по запросам Правительства Кировской области достоверную информацию и документы, необходимые для реализации нового инвестиционного проекта, а также для оказания консультационной и информационной поддержки.
2.2.9. Представлять в орган исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, к сфере деятельности которого относится вид экономической деятельности, который планируется осуществлять в результате реализации нового инвестиционного проекта (далее – орган отраслевой (межотраслевой) компетенции), в соответствии с перечнем органов исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, к сфере деятельности которых относится вид экономической деятельности, который планируется осуществлять в результате реализации нового инвестиционного проекта, согласно приложению № 5 к Порядку отбора новых инвестиционных проектов, утвержденному постановлением Правительства Кировской области
от 20.05.2022 № 249-П «Об утверждении Порядка отбора новых инвестиционных проектов», по его запросу документы и сведения, необходимые для проведения Федеральным казначейством проверочных мероприятий осуществления финансово-хозяйственной деятельности в целях подтверждения достоверности суммы доходов от реализации нового инвестиционного проекта, используемых для расчета поступления налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов (в случае реализации нового инвестиционного проекта ранее зарегистрированным инвестором, инвестором, реализующим новый инвестиционный проект в нескольких субъектах Российской Федерации или на территории, отличной от места нахождения инвестора или его обособленного подразделения).
2.2.10. Представлять за подписью руководителя Инвестора и должностного лица, на которое возлагается ведение бухгалтерского учета, в орган отраслевой (межотраслевой) компетенции ежегодно, до 15 апреля года, следующего за отчетным:
данные о доходах (выручке) от реализации товаров (работ, услуг), произведенных в рамках новых инвестиционных проектов, о доле такого дохода (выручки) в общем объеме дохода (выручки) от реализации товаров (работ, услуг) в целом по организации с приложением расчета и с указанием источников формирования доходов (выручки) (в случае реализации нового инвестиционного проекта ранее зарегистрированным инвестором);
данные о налоговых доходах от реализации новых инвестиционных проектов с приложением расчетов, указанных в пункте 5 методики расчета поступления налоговых доходов в федеральный бюджет от реализации новых инвестиционных проектов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2021 № 1740
«Об утверждении Правил списания задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, методики расчета поступления налоговых доходов в федеральный бюджет от реализации новых инвестиционных проектов и перечня подлежащих зачислению в федеральный бюджет налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов, в объеме поступления в федеральный бюджет которых Правительство Российской Федерации вправе списать задолженность субъектов Российской Федерации по бюджетным кредитам, и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 г. № 1705» (в случае реализации нового инвестиционного проекта ранее зарегистрированным юридическим лицом, юридическим лицом, реализующим новый инвестиционный проект с поэтапным вводом объектов в эксплуатацию, представляются по форме согласно приложению № 6, в случае реализации нового инвестиционного проекта в нескольких субъектах Российской Федерации или на территории, отличной от места нахождения юридического лица или его обособленного подразделения, представляются по форме согласно приложению № 7).
2.3. Инвестор представляет в Правительство Кировской области отчеты в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по формам согласно приложениям № 3, № 4, № 5.
Инвестор несет ответственность за полноту представленных им отчетов, предусмотренных абзацем первым пункта 2.3 настоящего Соглашения, соответствие отчетов формам, установленным настоящим Соглашением, своевременность их представления и достоверность содержащихся в них сведений.
3. Срок действия Соглашения
Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу со дня включения нового инвестиционного проекта в сводный перечень новых инвестиционных проектов, утвержденный Министерством экономического развития Российской Федерации, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств в рамках настоящего Соглашения.
4. Изменение и расторжение Соглашения
4.1. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме и оформляется дополнительным соглашением к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.
4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке путем направления Правительством Кировской области в письменной форме уведомления Инвестору в течение 5 рабочих дней с даты выявления таких обстоятельств в случае неисполнения Инвестором хотя бы одного из обязательств, предусмотренных пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Соглашения.
4.3. В случае расторжения настоящего Соглашения новый инвестиционный проект Инвестора подлежит исключению из сводного перечня новых инвестиционных проектов, утвержденного Министерством экономического развития Российской Федерации.
5. Заключительные положения
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6. Юридические адреса и подписи Сторон
	Инвестор
	Правительство Кировской области

	Юридический адрес:
________________________________

ИНН ___________________________
ОГРН___________________________

[bookmark: _GoBack]

________________________________
                       (должность)
________________________________

МП (при наличии)

	Юридический адрес:
_______________________________

ИНН___________________________
ОГРН__________________________

_______________________________
                            (должность)
_______________________________

МП

___________